
 1

číslo 1 / 2024



 2

Milí spoluobčané, 

nový rok 2024 jsme v obci zahájili tradiční 
Tříkrálovou sbírkou, která je v obci pořádána ve 
spolupráci s Oblastní charitou Hradec Králové, 
našimi dětmi a jejich maminkami. Po Kratonohách 
a Michnovce každý rok v lednu vyrazí 5 skupinek 
po třech dětech s kasičkami a dospělým 
doprovodem. Letos jim paní učitelka ze základní 
školy připravila krásné zlaté hvězdy a členky 
kulturního výboru zajistily slušivé úbory. 
Společnými silami se nám podařila vybrat opět 
pěkná částka přesahující 26 tis. Kč, za což všem 
dárcům velice děkujeme. 

V lednu nás v obci navštívil pan Petr Kostka, který 
v obci strávil část svého dětství a v minulosti se do 
ní při různých příležitostech opětovně vracel. 
Společné setkání s ním bylo pro všechny 
zúčastněné krásným zážitkem. Ráda bych touto 
cestou poděkovala všem, kteří se na organizaci 
jeho návštěvy podíleli, protože ruku k dílu přidal 
skutečně velký počet Kratonožáků a Michnováků. 
Všichni jsme se snažili, aby celý program setkání s 
ním byl zajímavý jak pro posluchače na sále, tak 
pro pana Kostku samotného. A věřím, že to se nám 
nakonec povedlo. 

Máme za sebou dva svozy plastového odpadu z 
domácností (po uzávěrce tohoto čísla se konal 
třetí), který proběhl novou formou tzv. dům od 
domu, a prozatím vše probíhá v pořádku. Nadále 
platí, že pokud budete potřebovat individuálně 
řešit množství produkovaného odpadu, je možné 
mne kontaktovat osobně nebo na tel. čísle 604 274 
813. Ve sběrném místě Pálenka je stále k dispozici 
kontejner na plastový odpad z domácností. 

Dovoluji si opětovně připomenout, že sběrné 
místo Pálenka slouží k odkládání nadměrného 
komunálního odpadu pouze z domácností, mezi 
který ale rozhodně NEPATŘÍ stavební odpad, a to 
včetně fasádního polystyternu. Tento odpad nemá 
v kontejnerech v Pálence co dělat, každý původce 
si jej má likvidovat na své náklady. Obec eviduje 
narůstající problém při jejich převzetí na skládce v 

Lodíně a odráží se i v navýšených fakturách za 
likvidaci. 

Ohledně investičních akcí v obci. Během prosince 
proběhla v bytovém domě Pálenka výměna všech 
oken a vstupních dveří (celkem se jednalo o 
dodávku 4 nových dveří a 28 oken různých 
velikostí). Na hřbitově byla dokončena renovace 
vstupní brány a plotových polí (společně s nimi byl 
opraven i stojan na kola a dvířka na rozvaděči u 
márnice). Od března do června probíhají stavební 
práce na budově mateřské školy, které spočívají v 
zateplení střechy a obvodových zdí včetně nové 
fasády. Provoz mateřské školy je nepřerušen, 
stavební firmy budou realizovat práce tak, aby 
školka s kuchyní mohly nadále fungovat. Dbejte, 
prosím, zvýšené opatrnosti při návštěvě školky 
nebo průchodu kolem jejího zázemí. Dokončili 
jsme výběrové řízení na zhotovitele nového 
chodníku a veřejného osvětlení, který bude 
umístěn v linii mezi kapličkou a školkou. Zahájení 
proběhne ke konci letních prázdnin a finalizace je 
plánována na listopad tohoto roku. O všech 
realizovaných investičních akcích se můžete dočíst 
na webu obce www.kratonohy.cz/projekty, kde jsou 
k dispozici informace o jejich obsahu, rozpočtu, 
dodavatelích a fotodokumentace. 

Dovolte mi vzpomínku na pana Václava Košťála, 
který v naší obci dlouhodobě působil jako její 
kronikář a mj. byl autorem publikace Kratonohy 
1316 - 2016. Pan Košťál byl neúnavným sběratelem 
listin a dobových fotografií o naší obci, poutavým 
vypravěčem a studnicí informací o její historii. 
Bohužel už další besedu ani společnou procházku 
p r o K r a t o n o h á c h n e s t i h n e m e , a l e j e h o 
systematická a pečlivá práce, díky které má 
současná i budoucí generace možnost seznámit se 
s dějinami obce a nezapomenout na svoje kořeny, 
tu s námi zůstává. 

Dobré jaro přeje  

Markéta Vinšová, starostka 

Příspěvek starostky

http://www.kratonohy.cz/projekty


 3

Z dopisu od p. Petra Kostky:  

Vážená a milá paní starostko, paní Vinšová! 

Děkuji Vám za krásný dopis, za krásná slova. 

I já si rád zavzpomínal na své dětské dny v 
Kratonohách. 

Setkání s Vámi bylo pro mne překvapivě milé. Už 
vůbec to přivítání u kostela, jak já pro Vás přišel 
"zezadu",pěvecké přivítání v kostele, varhany a 
vůbec. Nečekaně hojná účast v hostinci a hlavně 
atmosféra. 

A co všechno navařili a já měl zrovna dietu. Ale 
napravím to. 

Někdy v létě plánuji s vnukem zajet k Vám na 
oběd. 

Prosím Vás, poděkujte za krásné album panu 
Lehkému a panu Hlaváčkovi za článek. Obé se 
povedlo a oba pány moc zdravím. 

I pana Rudolfa Váňu s jeho rodinou a pozdravujte, 
prosím, i mou spolužačku paní Elišku Janíčkovou, 
se kterou jsme si zase po letech potykali. 

Ještě jednou děkuji Vám, všem, děvuchám z 
kulturní sekce - 

zkrátka všem.  

Petr Kostka 

KRATONOHY, MICHNOVKA 
SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 

Do nebezpečného odpadu patří: staré barvy, 
ředidla, laky, tuky, kyseliny, ropné produkty, 
lepidla a obaly od nich, baterie, autobaterie, léky, 
zářivky, … 

Žádáme proto všechny občany z 
Kratonoh a Michnovky, aby 
nebezpečný odpad z domácností 
přivezli do sběrného dvora v 
Kratonohách nejpozději  
do soboty dne 13. dubna 2024. 

Na Michnovce bude ode dne 11. 04. 
2024 do 14. 04. 2024 přistaven 
kontejner určený POUZE pro 
nadměrný odpad.



 4



 5



 6

    Střípky ze školy 

Nový rok jsme zahájili společným setkáním rodičů, 
dětí a pedagogů školy s názvem Mámo, táto, pojď 
si hrát. Čtvrteční odpoledne dne 18. ledna 2024 
bylo vyhrazeno pro aktivní trávení společného 
volného času. Žáci si se svými třídními učiteli  i 
asistentkami nachystali pro rodiče zajímavé kvízy, 
rébusy, logické hry i aktivity na procvičování 
aktuálního učiva. 



 7

V neděli 21.1.2024 si školu přišel prohlédnout pan 
Petr Kostka (*11.06.1938), který zde před 80 lety, 
kdy pobýval u své babičky Gustýny Winterové 
Želenské, začal chodit do 1.třídy. 

Pan Kostka si prohlédl vesničkou školu, která 
předčila jeho očekávání, neboť naše škola není 

pouze malá, vesnická, malotřídní, je především 
útulná, moderně a prakticky vybavená. Každým 
rokem tato slova potvrzují budoucí i současní 
ředitelé z Královéhradeckého kraje, které k nám v 
rámci vzdělávání každoročně posílají z NIDV na 
stáž, aby se inspirovali vedením školy, ujistili v 
oblasti povinností a práv škol a školských zařízení, 
načerpali inspirace k vybavení mateřské i základní 
školy, oblasti vzdělávání a řízení pedagogického 
procesu i financování škol. 

Pokud jste nestihli Den otevřených dveří ve škole, 
který se konal dne 7. března 2024, tak do prázdné 
školy můžete nahlédnout alespoň prostřednictvím 
fotografií. 

Třída pro žáky 1.ročníku 



 8

Třída pro žáky 2. a 3. ročníku 

Třída pro žáky 4. a 5. ročníku 

A dále prostory pro družinu, tělocvična a jídelna 

C h o d b y v y z d o b e n é 
pracemi žáků 



 9

Chodby vyzdobené pracemi žáků 

Zahrada s venkovní učebnou 

Ke konci zimy patří masopustní veselí, barevné 
masky a kostýmy žáků přinesly do školních prostor 
novou atmosféru a energii. Karnevalová nálada se 
tak šířila po celé škole a žáci se bavili nejen při 

tradičních karnevalových hrách, ale také při 
netradičních aktivitách ve všech vyučovaných 
předmětech. 

Dne 6. 3. 2024 navštívila naši školu lektorka z 
Národní iniciativy pro život, paní Bc. Petra 

Stránská, která děti z 3., 4. a 5. 
ročníku provázela Preventivním 
programem „Pro život“. Nejprve s 
dětmi ze všech třech ročníků 
zahájila lekci „Moje cesta na svět“. 
C í l e m t é t o l e k c e b y l o dě t i 
inspirovat k pozitivnímu pohledu 
na sebe sama, na život, na lidskou 
důstojnost, lásku, manželství či 
partnerství a ukázat pozitivní 
význam lidské sexuality ve vztahu 
lásky. Během dvou hodin se děti 
př iměřeně věku seznámily s 
průběhem početí, s prenatálním 
vývojem a s porodem pomocí 



 10

interaktivně vedeného výkladu a jednoduchých 
aktivit či her. Starší žáky poté čekalo – 
„Dobrodružství dospívání“. Během následující 
dvouhodiny se děti seznámily s rozdíly ve stavbě 
těla muže a ženy, se základy lidské reprodukce a 
etapami lidského vývoje od početí k porodu. 
Nejvíce času věnovala lektorka období dospívání, 
období, které nyní děti začínají prožívat a ke 
kterému měly nejvíce dotazů. Znalosti z této 
oblasti by měly přispět k prevenci sexuálního 
rizikového chování žáků ve věku puberty a 
dospívání. 

Střípky ze školky 
První dva zimní měsíce nového roku byly ve 
znamení pohádkových představení. V lednu se 
dětem představi lo maňáskové divadlo s 
pohádkovým pásmem známých pohádek jako jsou 
Zlatovláska; Hrnečku, vař a O Smolíčkovi. V další 
pohádce s názvem Jak se žije Eskymákům se děti 
seznámily s polárními zvířaty a životem 
Eskymáků. Celé představení bylo obohacené o 
písničky, do kterých byly děti interaktivně 
zapojovány. Poslední pohádka O strachu a štěstí 
ukázala prostřednictvím hlavního hrdiny Prokopa, 
že strach o někoho, koho máme rádi, je přirozená 
součást našeho života a zároveň je zbytečné mít 
strach ze strašidel a bubáků. 

Ve spolupráci se Střediskem ekologické výchovy 
Sever se uskutečnil další enviromentální program 
s názvem Krtek a zima. V tomto programu si děti s 
lektorkou povídaly o koloběhu vody, určovaly 
stropy lesních zvířat, seznamovaly se s jejich 

přirozenou potravou a vyzkoušely si tanec 
sněhových vloček. 

Jako každý rok se tradičně v mateřské škole konal 
karneval na téma pohádkových postav. Celá školka 
byla zaplněná piráty, princeznami, králi, rytíři, 
Večerníčkem, beruškami, mořskou pannou, vílou, 
Karkulkami, šašky, včelkou Májou, Pipi dlouhou 
punčochou, Bořkem stavitelem, vodníkem, 
Spidermanem, hasičem, Mášou a zaječicí Judy. 

V mateřské škole jsme od března přivítali i novou 
kolegyni, která se bude věnovat dětem s potřebou 
podpůrných opatření.



 11



 12



 13



 14



 15

FK Kratonohy, z.s. 

Ani jsme nemrkli a už je tu zase jarní část 
sezóny. Začínáme už 16.3. a rovnou to bude 
„Derby“, odehrajeme odložené utkání z 
loňského roku proti Dobřenicím. 

Ještě, než jsme se naplno vrhli do zimní 
př íprav y, uspořádal i j sme tradiční 
každoroční Silvestrovský fotbálek. Účast 
byla hojná a doufám, že tuto 
akci, příští tok zopakujeme a 
nalákáme na ni také naše 
fanoušky. Zimní př íprava 
probíhala podobně jako v 
předchozích letech. Jezdili jsme 
do tělocvičny ZŠ Libčany a do 
nafukovací haly s umělou 
trávou ve Vysoké nad Labem. A 
týden před prvním zápasem 
vyběhneme na trávu na našem 
fotbalovém hřišti. Opět jsme se 
zúčastnili halového turnaje v 
Předměřicích, kde jsme obsadili 
3. místo. Dále jsme sehráli 3 
p ř á t e l s k á u t k á n í s 
Předměřicemi nad Labem, 
Lužcem a Roudnicí B. Jedno 
u t k á n í j s m e v y h r á l i a 2 
prohráli. Tým se nám povedlo 
přes zimní období doplnit o 
jednoho hráče, z Třebše k nám 
přichází Erik Řehůřek (ročník 
narození 2004) a o jedné posile 
ještě jednáme. Do jarní části 
budeme vstupovat s cílem bavit 
fanoušky, dávat více gólů než v 
podzimní části. Doufám, že se 
nám uzdraví všichni marodi a 
do prvního zápasu budeme 
moci nastoupit v nejsilnější 
sestavě. 

Tomáš Veverka 



 16



 17



 18

Myslivecký spolek 
Kratonohy 

Tradiční myslivecký ples byl 
první akcí roku 2024 a konal se 
dne 13. 1. v hostinci U Kaštanu v 
Kratonohách. K tanci a poslechu 
hrála kapela Splašený noty, která 
s e p o s t a r a l a o v ýb o r n o u 
atmosféru. Děkujeme sponzorům 
za poskytnuté ceny a všem za 
účast a podporu našeho spolku. 

V únorové přírodě začíná houkat 
výr, přilétá husa velká, skřivani a 
k o n č í h o n c o v á n í z a j í ců , 
kaňkování lišek, odlétají havrani. 
L e t o š n í z i m u m ů ž e m e 
charakterizovat jako mírnější. 
Přesto stále pokračujeme v 
přikrmování v krmelcích. 

V březnu v našem spolku 
proběhla výroční členská schůze, 
na které jsme zhodnotili uplynulé období a 
plánovali další akce. Úklid odpadků, nepořádku 
kolem komunikací a na veřejných pozemcích v 
katastru našich obcí plánujeme co nejdříve. 

Vítají nás první jarní dny, ze zimovišť začínají 
přilétat ptáci, vykvétají první byliny, celá příroda 
se probouzí a začíná se připravovat na nový život. 
Zvěř postupně vyhledává první vyrašené pupeny, 
lístky a poupata i první květy na bylinách, keřích a 
dřevinách. V honitbách s drobnou zvěří začíná 
probíhat bažantí tok, začínají hnízdit kachny 
divoké. 

Marcela Křepelová



 19

Příspěvek kronikáře               
p. Zackla 
Pokračování výpisu původních  obyvatel v 
konkrétním  čísle popisném v naší obci: 

Č.p. 8 

1778  Liška 

1780  František Hladík 

1788  Václav Jedlička 

1796  Pavel Vorel 

1805  Matějka 

1841  Samuel a Barbara 

1928  František Vávra 

Č.p. 9 

1782    Ant. Patočka žena Magda 

1785    Ant.Bartoška 

1798    Patočka 

1828  Kdánovi do r. 1912 

1841  Jan Vaníček 

1873  Jan Burda 

1878  Jan Hruška 

Č.p.10 

1777  Matěj Vosáhlo 

1790  Matěj Kycelt 

1825  Fr. Hampl 

1840  Fr. Kvičera do r. 1915 

1841  Fr. Voves 

1928  Jan Hanuš do r. 1955 

1955  Jaroslav a Anna Vlasákovi do r. 2007 

Č.p.12 

1700  Jelínkovi 

1740  Patočkovi 

1750  Michálkovi 

1783  Lukánkovi 

1812  Patočkovi 

1860  Patočkovi 

1920  Tomáškovi 

1954  Zacklovi 

Č.p.13 

1777    Jan Veis 

1789  Jan Voráček 

1779   Václav Urban 

1800    Jan   Liška1 

1812    Jan Patočka 

1815    Fr. Kříž 

1838    Ant. Sejkora 

1841    Jan  Patočka 

1870    Josef Pásek 

1884    Fr. Bartoň     

1920     Václav Kučera 

1950    Jan Patočka 

Majitelé objektu, rodina Patočkova , chovala koně 
a sloužící čeládka tu dostala ubytování. 

Pozn. Roku 1841 se konalo sčítání lidu v obcích. V 
dobách, kdy se každá rodina živila z vlastního 
hospodářství, byl v chalupě pokojíček pro 
pomocnou sílu a to po celý rok. Tak se tedy stalo, 
že dotyčný byl též zaregistrovaný. Také z těchto 
důvodů bylo běžné, že v jedné posteli spali rodiče a 
v nohách děti. 

Spolek pro Kratonohy 

Dětský maškarní karneval 

Jako každoročně jsme uspořádali pro děti maškarní 
karneval, který se konal v neděli 3. března 2024. O 
zábavný a taneční program se postaralo jako v 
loňském roce Mimi studio Hradec Králové pod 
vedením naší skvělé paní učitelky Jany Komárkové 
s kolegou, panem Draštíkem. Celkem se sešlo asi 
60 nadšených dětí v krásných kostýmech, které si 
celé odpoledne užily a doslova zaplnily celý sál 
obecního hostince. Děkujeme za pomoc při 
organizaci maškarního karnevalu všem členkám 
spolku, obci Kratonohy a všem, co se zúčastnili, v 
tak hojném počtu. 

Pavlína Jiránková, předsedkyně 



 20

Rybářský spolek 

Naší jednou z největších akcí roku je tradiční 
zavírání vody, které se těší velkému zájmu 
veřejnosti. Na posledním zavírání jsme se setkali 
skoro se stovkou lidí na rybníku Bohdalák za 
Vlasákovými. 

Od února chodí děti do rybářského kroužku. Na 
konci dostanou povolenku k lovu ryb a 
uspořádáme tradiční dětské rybářské závody, kam 
můžou přijít i děti nerybáři, kteří si mohou 
vyzkoušet chytání ryb. Závody se uskuteční 
25.5.2024 od 8 hodin na Bohdaláku. Tímto Vás chci 
pozvat, přijďte zafandit, občerstvení zajištěno. 

Za Rybářský spolek Kratonohy 

Josef Kašpar 



 21

Domov Libuše

Tradice nás baví a 
Mezinárodní den žen je 
jednou z nich 



 22



 23

Společenská kronika

Narodili se 
Samuel Němeček 7. 1. 2024 

Rodiče Markéta a Petr Němečkovi  

Gratulujeme rodičům a 
Samíkovi přejeme hodně 
zdraví, štěstí a lásky!

Jubilanti 
65 let oslavili   Ledvinka Ladislav 

          Čáka Jiří                  

75 let oslavila     Kašparová Ludmila 

80 let oslavili        Šindlerová Marie 

          Vtípilová Lila 

          Lexa Jiří 

98 let oslavila      Jánská Růžena        

Gratulujeme oslavencům a 
přejeme pevné zdraví do 
dalších let! 

Opustili nás 
Petr František , dne 22.12.2023 

Košťál Václav, dne 11.01.2024 

Čest jejich památce! 



 24

Obecní zpravodaj vydal Kulturní výbor Zastupitelstva obce Kratonohy nákladem 320 ks. Periodický tisk 
územního samosprávního celku. Vydání dalšího čísla zpravodaje připravujeme na 2. čtvrtletí 2024. Uzávěrka 
příspěvků bude 10. června 2024. Publikace je registrována Ministerstvem kultury pod evidenčním číslem MK 
ČR E 20091. Redakční rada si vyhrazuje právo na grafickou a gramatickou úpravu příspěvků. Za správnost 
příspěvků (zejména po právní stránce) odpovídá vždy autor příspěvků. Názory autorů̊ příspěvků nemusí být 
shodné s názory redakční rady či zastupitelstva obce. Každé číslo je doručováno do všech domácností našich 
obcí zdarma.  

Připravované akce 
6. dubna 2024 - od 17 hod. divadelní představení, 
plakát viz str.22 

30. dubna 2024 – Lampiónový průvod + pálení 
čarodějnic 

31. května 2024 – Zájezd na divadelní 
představení Noc na Karlštejně na Kunětickou 
horu 

2. června 2024 – Dětský den 


	Příspěvek starostky
	Z dopisu od p. Petra Kostky:
	KRATONOHY, MICHNOVKA SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU
	Žádáme proto všechny občany z Kratonoh a Michnovky, aby nebezpečný odpad z domácností přivezli do sběrného dvora v Kratonohách nejpozději
	do soboty dne 13. dubna 2024.
	Střípky ze školy
	Střípky ze školky
	FK Kratonohy, z.s.
	Myslivecký spolek Kratonohy
	Příspěvek kronikáře               p. Zackla
	Spolek pro Kratonohy
	Rybářský spolek
	Domov Libuše
	Tradice nás baví a Mezinárodní den žen je jednou z nich
	Společenská kronika
	Jubilanti
	Opustili nás
	Narodili se
	Připravované akce

